
 

 

 

中石化南京催化剂有限公司 

2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目 

 

 

环境影响报告书  
（报批稿） 

 

 

 

  

 

建设单位：中石化南京催化剂有限公司 

评价单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 

二〇二〇年十二月 

 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

I 

目录 

1 前言 ........................................................................................................................................................................ 1 
[...]
图 7.3.2-1 本项目废水处理工艺流程图 

（1）高盐废水处理工艺流程 

高盐废水分为含碱废水和含钙废水，两股废水在一级反应池混合，生成

Ca(OH)2沉淀，利用泵输送到板框压滤机进行过滤，滤饼送污泥干化机处理，

滤液进入一级收集池后输送至二级反应池，二级反应池内加入 Na2CO3 与剩

余钙反应生成 CaCO3沉淀，再将此股水输送至板框压滤机，滤饼送污泥干化

机处理，滤液进入中和池加入 H2SO4将 pH 调节至微酸性后输送至二级收集

池，再输送至现有的蒸发结晶系统，蒸发结晶系统蒸出盐，同时将蒸馏水收

集回用。 

本项目利用现有蒸发结晶装置，现有蒸发结晶装置情况如下： 

1）现有蒸发结晶装置建设背景 

企业现有 SMTO 生产装置（催化剂制备单元）排放的干燥废气和焙烧废

气分别经 1 套碱洗装置处理后，产生含有颗粒物和氯化钠的碱洗塔废水为

2400t/a，企业《中石化南京催化剂有限公司 6000t/a S-MTO 催化剂生产装置

项目环境影响报告书》园区污水厂盐分接管标准 6000mg/l，后因园区对盐分

接管标准提升，企业申报了《SMTO 催化剂装置环保隐患治理项目环境影响



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

245 

报告表》，处置该股废水企业建设Ⅱ效强制循环蒸发处理装置。目前该装置

已建设完成，处于调试阶段，还未完成环保竣工验收。 

2）现有蒸发结晶装置工艺流程 

现有蒸发结晶系统为管式双效蒸发浓缩结晶装置，控制末效二次汽温度

为 55℃左右，一效二次汽温度为 75℃，各效物料沸点升高按 6℃设计。二

效出料晶浆经过冷却结晶， 提高晶体含量后进行固液分离，具体工艺流程

如下： 

蒸发结晶：分离液罐和原水的混合物料经预热器在Ⅰ效蒸发器中被浓缩

至浓度 27%左右，然后通过转料泵送入Ⅱ效蒸发器继续蒸发，物料进一步

被浓缩至浓度 30%左右析出晶体，然后进入冷却结晶器。 

冷却结晶：温度为 61℃左右的晶浆从Ⅱ效蒸发器进入冷却结晶器被冷

却至 40℃左右，期间由于料液温度降低，晶体再次析出，料液中晶体含量

达到 50%左右。 

离心脱水：冷却结晶器中的料液自流进入双级活塞推料推料离心机进行

固液分离，粗盐出料，母液进入分离液罐与原水混合后进入蒸发系统。 

现有蒸发结晶系统设置能为 2 m3/h，年运行时间为 50 天，一天运行时

间为 24h，每年处理水量：2400 m3/a，本项目新增高盐水水量 12387m3/a， 计

算和评估新增本项目高盐水量后，将现有蒸发结晶运行 330 天/年，日运行时

间不变，则年处理水量为 15840 m3/a，企业含盐废水量为 14787 m3/a。满足

本次处理的要求。 
W1-1小球转晶后碱液

水量：3250t/a

NaOH：51500mg/l

悬浮物：5153mg/l

W1-4钙交换后含钙废水

水量：10180t/a

氯化钙：28117mg/l

氯化钠：60423mg/l

悬浮物：4794mg/l

一级反应池 一级收集池 二级反应池 中和池 二级收集池 蒸发结晶

1#板框压滤机

Ca(OH)2污泥及悬
浮物污泥（含水

70%）：698t/a

滤液

水量：12732t/a

Ca(OH)2:378mg/l

CaCl2:3389mg/l

NaCl：64140mg/l

悬浮物：200mg/l

Na2CO3:54t/a

2#板框压滤机

CaCO3污泥（含水

70%）：148t/a

滤液

水量：12638t/a

NaOH:408mg/l

Na2CO3:756mg/l

NaCl：67713mg/l

悬浮物：200mg/l

H2SO4:14.5t/a

蒸发液

水量：12648t/a

Na2SO4:1737mg/l

NaCl：67690mg/l

悬浮物：200mg/l

盐（含水

3%）：849t/a

回用蒸馏水：11799t/a

 

图 7.3.2-2 高盐废水处理工艺物料示意图 

（2）本项目其他工艺废水处理工艺流程 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

246 

流程说明：水洗废水在均质调节池混合均匀后，利用泵送到高密沉淀池

进行沉降去除悬浮物，沉降后的清水送排放池，沉降污泥用污泥泵送到板框

压滤机进行压滤，滤饼送污泥干化机处理，滤液返回均质调节池。 

高密沉淀池主要工艺如下： 

①混凝池 

混凝剂投加在原水中，在快速搅拌器的作用下同污水中悬浮物快速混

合，通过中和颗粒表面的负电荷使颗粒“脱稳”，形成小的絮体然后进入絮

凝池。 

②投加池 

微砂和混凝形成的小絮体在快速搅拌器的作用快速混合，并以微砂为核

心形成密度更大、更重的絮体，以利于在沉淀池中的快速沉淀。 

③絮凝池 

絮凝剂促使进入的小絮体通过吸附、电性中和和相互间的架桥作用形成

更大的絮体，慢速搅拌器的作用既使药剂和絮体能够充分混合又不会破坏已

形成的大絮体、通过导流筒是水流上方、再通过导流筒内的加药环管使药剂

混合估价充分。 

④斜板沉淀池 

絮凝后出水进入沉淀池的斜板底部然后上向流至上部集水区，颗粒和絮

体沉淀在斜板或斜管的表面上并在重力作用下下滑。较高的上升流速和斜板

60°倾斜可以形成一个连续自刮的过程，使絮体不会积累在斜板上。 

需要沉淀的悬浮物沿斜板表面下滑并沉淀在沉淀池底部，然后循环泵把

微砂和污泥输送到水力分离器中，在离心力的作用下，微砂和污泥进行分离：

微砂从下层流出直接回到投加池中，污泥从上层流溢出然后通过重力流流向

污泥处理系统。 

（3）污泥干化工艺流程 

板框压滤后的污泥含水率较高，采用污泥干化机干燥，大幅降低污泥含

水率，减少固废量。 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

247 

污泥干燥机，可以一次性将 90%含水量的物料烘干至成品。污泥由给料

机经溜槽进入干燥机内导料板上，随着筒体的转动，污泥被导至倾斜扬料板

上即被提升到筒体的中心位置，逐渐洒落形成料幕，高温气流从中穿过，使

污泥预热并蒸发部分水分。当污泥洒落、移动到活动的篦条式翼板上时，物

料又与预热过的篦条式翼板夹杂在一起，将热量传给物料，使部分水分蒸发。

同时，翼板夹带物料提起、洒落，重复多次，物料与热气流进行对流和接触

热交换。同时埋在物料中的清扫装置，也沿圆弧形扬料板的里侧下滑，把扬

料板内壁粘附的物料清扫下来。当清扫装置随筒体转过垂直线以后，又在圆

弧扬料板背面拖动，将其粘附在扬料板外壁的物料清扫下来。随着筒体的不

断转动，使部分水分蒸发，污泥得到进一步干燥。同时，清扫装置对污泥团

球也起到了打碎作用，提高了干燥速度，后污泥干燥后变成低水分的松散物

料，由出料口排出。 

本项目新增污水处理系统构筑物情况见表 7.3.2-1。 

表 7.3.2-1  新增污水处理系统构筑物情况 

序号 构筑物名称 数量 规格 设备 结构 

1 含碱废水收集池 1 2m×2m×3m 搅拌器、碱污水泵 钢砼 

2 含钙废水收集池 1 3m× 3m× 4m 搅拌器、含钙污水泵 钢砼 

2 一级反应池 1 3m×3m×3m 
搅拌器、污泥泵、板框压

滤机 
钢砼 

3 一级收集池 1 3m×3m×3m 
搅拌器、污泥泵、板框压

滤机 
钢砼 

4 二级反应池 1 3m×3m×3m 

搅拌器、碳酸钠储罐、碳

酸钠加药泵、污泥泵、板

框压滤机 

钢砼 

5 中和池 1 3m×3m×3m 搅拌器、污水泵 钢砼 

6 二级收集池 1 10m×5m×5m 搅拌器、蒸发结晶供水泵 
钢砼，储存 5

天高盐废水 

7 均质调节池 1 13m×7m×4m 机械搅拌、污水泵 钢砼 

8 
一体化高密沉淀

池 
1 6.4m×6.4m×6m 

污泥泵、板框压滤机、计

量泵、PAC 储罐、PAM

储罐 

钢砼 

9 排放池 1 13m×13m×5m 排水泵 钢砼 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

248 

7.3.3 废水处理效果 

本项目生产工艺过程中涉及的原辅料主要为 4A 分子筛原粉、粘土、田

菁粉、氯化钙、氢氧化钠等物质，工艺废水中不含有机污染物，本项目废水

预处理重点为除碱脱钙，因此采取分类收集、分质处理的原则，对废水进行

处理。 

项目具体处理效率如下表所示： 

表 7.3.3-1  本项目废水处理设施处理效果表 

处理单元 指标 COD SS 
氢氧

化钠 
CaCl2 NaCl 氨氮 总氮 总磷 盐分 

“均质收

集池+高

密沉降

池” 

进水（mg/L） 23 707 189 135 291 / / / 615 

出水（mg/L） 23 300 / / / / / / 615 

去除率 0% 60% / / / / / / 0% 

酸碱中和

+沉淀过

滤（现有

污水站） 

进水（mg/L） 450 300 / / / 40 60 5 100 

出水（mg/L） 441 90 / / / 39.2 58.2 4.75 100 

去除率 2% 70% / / / 2% 3% 5% 0% 

化粪池 

进水（mg/L） 350 200 / / / 35 50 5 / 

出水（mg/L） 315 170 / / / 32 43 5 / 

去除率 10% 15% / / / 10% 15% 5% / 

外排混合

废水 
出水（mg/L） 24 180 / / / 0.20 0.28 0.03 616 

污水厂接管要求（mg/L） 500 400 / / / 45 70 5 10000 

由上表可知，厂区废水经预处理后，pH、COD、SS、氨氮、总氮、总

磷、盐分均可达到《关于印发南京江北新材料科技园企业污水排放管理规定

（2020 年版）的通知》（宁新区新科办发[2020]73 号）规定的接管标准，废

水预处理排放至博瑞德污水处理厂进行后续处理。 

废水处理案例分析： 

蒸发结晶：石家庄柏坡正元化肥有限公司反渗透浓盐水采用蒸发结晶

系统除盐，进水浓盐水钙硬度≤800 mg/L，氯离子 12857 mg/L,电导率 101571

μs/cm，氨氮≤20 mg/L，COD ≤200 mg/L，进水量 7 m3/h；通过蒸发结晶，

冷凝液电导率≤300 μs/cm，Cl-≤100 mg/L。成品盐含水量≤5%。 

高密沉降：中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司中水回用装

置采用了高密度澄清池除硬度，进水浓度 pH 7.27，COD 71 mg/L，TDS 612 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

249 

mg/L, 总硬度 269 mg/L,，氨氮 0.810 mg/L，石油类 2.56 mg/L；悬浮物 25 

mg/L。通过高密度沉淀池后，COD 45 mg/L，总硬度 247 mg/L,，浑浊度 ND。

悬浮物基本被去除。 

7.3.4 废水接管可行性分析 

中石化南京催化剂有限公司位于江北新区新材料科技园玉带片区，该片

区属于博瑞德污水处理厂服务范围，尾水最终排放至长江（Ⅱ类水体），本

项目工艺废水、设备清洗废水、循环冷却排水经厂内污水站预处理达接管标

准后接管至博瑞德污水处理厂处理，尾水达《化学工业主要水污染物排放标

准》（DB 32/939-2020），表 2 标准排放至长江。 

一、博瑞德污水处理厂概况 

博瑞德污水处理厂位于南京化学工业园区玉带镇通江集村天河 60 号，

远期总规模 5 万 m3/d，现有一期工程规模 1.25 万 m3/d，分两阶段进行建设，

一阶段除生化池按照 6250m3/d 能力进行建设外，其他设施均按 1.25 万 m3/d

能力进行建设，实现 6250m3/d 处理能力；二阶段建设剩余的 6250m3/d 能力

的生化池，最终实现 1.25 万 m3/d 处理能力。目前一阶段工程已建成，并通

过了竣工环保验收。玉带污水处理厂现有一期工程服务范围为南京化工园玉

带片区产业区内生产废水和生活污水。 

污水处理厂进、出水质要求见表 7.3.5-1。 

表 7.3.5-1 博瑞德污水处理厂进出水设计水质 

污染物指标 进水（mg/L） 出水（mg/L） 

pH 6-9 6-9 

COD 500 50 

氨氮 45 5（8） 

总氮 70 15 

SS 400 20 

TP 5 0.5 

盐分 10000 10000 

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

250 

博瑞德污水处理工艺采用生化处理+混凝沉淀+深度处理工艺，尾水执行

《化学工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-2020）表 2 标准。 

根据南京高博环境检测有限公司进行的竣工环境保护验收检测（（2017）

（高博）环检（验）字（124）号），一期项目废水排放情况见表 7.3.5-2。 

表 7.3.5-2   一期项目竣工环保验收废水监测情况一览表 

监测项目 

进口浓度（mg/L） 
接管标准

（mg/L） 

达标

情况 

出口浓度（mg/L） 
排放标准

（mg/L） 

达标

情况 
11月4日

采样 

11月5日

采样 

11月4日

采样 

11月5日

采样 

pH 8.61 8.61 6-9 达标 8.78 8.83 6-9 达标 

COD 401 307 1000 达标 36 36 80 达标 

BOD5 94.2 93.3 600 达标 10.4 9.7 20 达标 

SS 214 263 400 达标 8 9 70 达标 

氨氮 7.35 7.47 50 达标 0.384 0.265 15 达标 

总磷 1.25 1.95 5 达标 0.08 0.08 0.5 达标 

石油类 0.62 1.16 20 达标 0.08 0.06 5 达标 

挥发酚 0.03 0.04 2.0 达标 0.03 0.04 0.5 达标 

总氰化物 0.004 ND 1.0 达标 ND ND 0.5 达标 

硫化物 0.056 0.063 1.0 达标 ND ND 1.0 达标 

含盐量（以

Cl-计） 
3530 3580 6000 达标 3520 3590 / / 

由上表可见，监测期间，进口废水浓度均符合《南京江北新材料科技园

企业废水排放管理规定》（宁新区化转办发[2018]54 号）接管要求，排口污

水排放浓度均符合《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

表 2 一级标准要求。 

博瑞德污水处理厂处理工艺流程见图 7.3.4-1。 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

251 

高效沉淀池

干化污泥外运

缺氧反硝化

排放池

活性污泥池

二沉池

上清液、压滤液回流

载体流动床

技改项目

旋风除尘

成套除臭装置2#

其他稀污水

成套除臭装置1#

废气G1

剩余污泥池

排气筒P2达标排放

污泥干化机

污泥脱水机

喷淋洗涤塔

污泥

低浓调节池

废气线

活性炭吸附装置

稀污水池

现有项目

臭气

污泥回流

污水/泥线

纳管废水

排气筒P1达标排放

载体流动床

排至水体

混合液回流

臭氧氧化池

 

图 7.3.4-1 博瑞德污水处理厂污水处理工艺流程 

 二、项目废水接管可行性分析 

（1）接管量的可行性分析 

博瑞德污水处理厂仍有余量 0.75 万 m3/d，本次项目建成后新增废水

750m3/d，小于污水处理接管余量，因此，博瑞德污水处理厂有能力接纳拟

建项目废水。 

（2）水质的可行性分析 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

252 

本项目废水预处理后 pH、COD、SS、氨氮、总磷、盐分等指标均可满

足园区污水处理厂接管标准要求，污染物浓度较低，不会对博瑞德污水处理

厂造成负荷冲击。 

综上所述，本项目废水经厂内收集后，经处理后达到博瑞德污水处理厂

接管标准，排入博瑞德污水处理厂进一步处理是可行的。 

（3）污水处理厂的服务范围与管网建设可行性分析 

本项目位于南京江北新区新材料科技园玉带片区中石化南京催化剂有

限公司现有厂区内，博瑞德污水处理厂的收水范围包括本项目厂区，且园区

管网基本建成，该厂区污水管网已建成，已实现污水接管，因此项目投入运

营后污水能保证进入污水处理厂处理。 

综上，项目废水接管至园区污水处理厂是可行的。 

7.3.5 经济可行性分析 

经分析，本次污水处理系统建设费用为 677 万元，本项目建成后，污水

处理站运行成本为 170 万元/a（含日常维护费、设备折旧维修费、水电费、

药剂废，不含污泥处置费）。 

经核算，本次污水处理站建设费用、污水处理运行成本在可接受的范围

之内，因此本项目污水处理工艺在经济上是可行的。 

7.4 运营期固废污染防治措施评述 

7.4.1 固废处置情况 

（1）一般固废 

建设项目一般固废主要为废分子筛粉尘（G1-5~G1-8 废气处理装置的除

尘灰）、废滤袋、废包装材料，外售处置。 

（2）危险废物 

建设项目化验室废物按危险废物处置，污水处理站沉淀池沉淀污泥及二

效蒸发产生的废盐未列入《国家危险废物名录》，根据生产特性建议试生产

期间对该污泥及二效蒸发产生的废盐进行鉴别。经鉴别分析危险特性后确定



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

253 

处置去向。若经鉴别具有危险特性，属于危险废物，须委托相关单位处理处

置。若经鉴别不具有危险特性，不属于危险废物，可外售综合利用。 

（3）生活垃圾 

建设项目产生的生活垃圾委托环卫清运。 

污泥及废盐应按照《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019）、《危险废

物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）等要求进行危险特性鉴别，鉴别方案

建议如下： 

1)鉴别程序 

危险废物的鉴别应按照以下程序进行： 

a. 依据法律规定和《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），判断

待鉴别的物品、物质是否属于固体废物，不属于固体废物的，则不属于危险

废物。 

b. 经判断属于固体废物的，则首先依据《国家危险废物名录》鉴别。凡

列入《国家危险废物名录》的固体废物，属于危险废物，不需要进行危险特

性鉴别。 

c. 未列入《国家危险废物名录》，但不排除具有腐蚀性、毒性、易燃性、

反应性的固体废物，依据 GB5085.1-、GB5085.2、GB5085.3、GB5085.4、

GB5085.5 和 GB5085.6，以及 HJ298 进行鉴别。凡具有腐蚀性、毒性、易燃

性、反应性中一种或一种以上危险特性的固体废物，属于危险废物。 

d. 对未列入《国家危险废物名录》且根据危险废物鉴别标准无法鉴别，

但可能对人体健康或生态环境造成有害影响的固体废物，由国务院生态环境

主管部门组织专家认定。 

2)份样数的确定 

项目污泥月平均产生量约 112t，根据《危险废物鉴别技术规范》

（HJ298-2019）表 1 要求（见表 7.4-1），确定污泥最小份样数为 32 个。试生

产期间需根据污泥的实际产生量确定最小份样数。 

 



中石化南京催化剂有限公司 2000 吨/年吸附剂生产装置建设项目环境影响评价报告书 

254 

 

表 7.4-1  固体废物采集最小份样数 

固体废物质量（以 q 表示）（吨） 最小份样数（个） 

q≤5 5 

5＜q≤25 8 

25＜q≤50 13 

50＜q≤90 20 

90＜q≤150 32 

150＜q≤500 50 

500＜q≤1000 80 

q＞1000 100 

3)份样量的确定 

固态废物样品采集的份样量应满足分析操作的需要，并依据原始颗粒最

大粒径按 HJ298-2019 中表 2 要求确定最小份样量。试生产期间需根据污泥

的原始颗粒最大粒径，按照表 7.4-2 要求确定最小份样量。 

表 7.4-2  不同颗粒直径的固态废物的一个份样所需采集的最小份样量 

原始颗粒最大粒径（以 d 表示）（厘米） 最小份样量（克） 

d≤0.50 500 

0.50＜d≤1.0 1000 

d＞1.0 2000 

4)采样时间和频次 

a. 连续产生：样品应分次在一个月（或一个产生时段）内等时间间隔采

集；每次采样在设备稳定运行的 8 小时（或一个生产班次）内完成。每采集

一次，作为 1 个份样。 

b. 间歇产生：根据确定的工艺环节一个月内的固体废物的产生次数进行

采样：如固体废物产生的时间间隔大于一个月，仅需要选择一个产生时段采

集所需的份样数；如一个月内固体废物的产生次数大于或者等于所需的份样